
INDIZIONE  DELLA  PROCEDURA  DI  GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  LABORATORIO  PER  LA  MANIPOLAZIONE

DEL  VIRUS  DELLA  RABBIA  PRESSO  LA  SEDE  DI  BRESCIA  DELL’ISTITUTO.

APPROVAZIONE  DELLO SCHEMA DI AVVISO ESPLORATIVO.

 

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamato il proprio decreto n. 509 del 10.12.2015 con il quale è stato indicato e nominato

responsabile  unico  del  procedimento  per  i  lavori  sopra  descritti  l’Ing.  Luca  Rocco  Scorrano,

dirigente presso l’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale dell’Istituto;

- richiamato il proprio Decreto n. 502 del 10.11.2017 con il quale è stato approvato il progetto

esecutivo dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LABORATORIO PER LA

MANIPOLAZIONE  DEL  VIRUS  DELLA  RABBIA  PRESSO  LA  SEDE  DI  BRESCIA

DELL’ISTITUTO per un importo complessivo € 75.894,26 così suddivisi: € 62.208,41 per lavori,

di cui € 61.293,00 per importo lavori soggetto a ribasso ed € 915,41 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso, ed € 13.685,85 per somme a disposizione;

- ritenuto ora di attivare la procedura di gara per l’affidamento dell’appalto dei lavori di cui

trattasi, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016,

previa consultazione di almeno 10 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato;

-  precisato  che  con il  succitato  Decreto  n.  502 del  10.11.2017 è  stato  altresì  disposto  di

incaricare  l’Unità  Operativa  Tecnico  Patrimoniale  alla  predisposizione  degli  atti  necessari  per

l’indizione  della  procedura  di  affidamento  dell’appalto  dei  lavori  di  MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DEL LABORATORIO PER LA MANIPOLAZIONE DEL VIRUS DELLA

RABBIA PRESSO LA SEDE DI BRESCIA DELL’ISTITUTO, secondo la vigente normativa;

- richiamate le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 emanate da ANAC recanti

recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di    importo    inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di    mercato e    formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici” e segnatamente  le disposizioni ivi contenute specificatamente riferite alla procedura

IZSLER IZS_loer RGP Prot. n. 0035345 del 19/12/2017 6.2.1.0.0.0/17/2017 - AGD 905



negoziata per l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e

inferiore a 150.000,00 euro”;

- ravvisato  di  procedere  all’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  tramite

indagini  di  mercato  effettuate  mediante  l’allegato  schema  di  avviso  pubblico  (Allegato  A)

predisposto dall’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale, specificante i requisiti minimi richiesti ai

soggetti che si intendono invitare a presentare l’offerta, da pubblicare sul sito dell’Istituto per un

periodo non inferiore a 15 giorni;

-  ritenuto  di  approvare  l’avviso  pubblico  allegato,  integrante  e  sostanziale  al  presente

provvedimento,  predisposto  dall’Unità  Operativa  Tecnico  Patrimoniale,  in  quanto  legittimo  e

conforme alla normativa vigente;

- ritenuto di espletare la procedura negoziata di cui sopra attraverso la piattaforma telematica

di  negoziazione  in  uso  dall’Istituto,  denominata  Csamed,  nel  rispetto  delle  prescrizioni  di  cui

all’art.56 del D.Lgs.50/2016 utilizzando, quale criterio di aggiudicazione, il criterio del prezzo più

basso sull’importo  dei  lavori  posto a base di  gara -  come consentito,  ex art.  95,  comma 4 del

D.Lgs.50/2016, in particolare  per lavori  di  importo inferiore ad € 1.000.000,00- determinato in

complessivi  € 62.208,41 così suddivisi:  € 61.293,00 per importo lavori  soggetto a ribasso ed €

915,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

-  richiamato  il  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto

approvato con deliberazione del Direttore Generale n.516 del 17.12.2013;

DECRETA

1°  -  di  indire  la  gara  per  l’affidamento  dell’appalto  dei  lavori  di  MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DEL LABORATORIO PER LA MANIPOLAZIONE DEL VIRUS DELLA

RABBIA PRESSO LA SEDE DI BRESCIA DELL’ISTITUTO e a tal fine di attivare, ai sensi

dell’art.  36,  comma  2,  lettera  b)  del  D.Lgs.50/2016,  una  procedura  negoziata  attraverso  la

piattaforma  telematica  di  negoziazione  in  uso  dall’Istituto  e  denominata  Csamed,  con

consultazione di almeno 10 operatori economici, nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 56

del D.Lgs.50/2016, secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso sull’importo dei

lavori  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  4  del  D.  Lgs.50/2016,  importo



determinato in complessivi € 62.208,41 così suddivisi: € 61.293,00 per importo lavori soggetto a

ribasso ed € 915,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

2° - di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di cui sopra

mediante lo schema di avviso pubblico allegato (Allegato A),  specificante i  requisiti  minimi

richiesti ai soggetti da invitare a presentare l’offerta, del quale si approvano i contenuti e del

quale si dispone la pubblicazione sul sito dell’Istituto per un periodo non inferiore a 15 giorni;

3° - di dare atto e confermare che il costo complessivo del presente provvedimento, quantificato in

€ 75.894,26, incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento dello

stato patrimoniale.

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti



PARERI DELLA STRUTTURA PROPONENTE
Si attesta la regolarita' tecnica della presente proposta di decreto

Brescia 19/12/2017
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
LUCA ROCCO SCORRANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Vista, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita' contabile della presente proposta di decreto

IL DIRIGENTE DEL
U.O.ECONOMICO FINANZIARIA

DOTT. GIOVANNI ZIVIANI

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO
Vista, si esprime parere favorevole in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza della presente 
proposta di decreto

IL DIRETTORE SANITARIO
DOTT. GIORGIO VARISCO

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Vista, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita' della presente proposta di decreto

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO
DOTT. GIOVANNI ZIVIANI

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell’art.  20  del  "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)


